UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Rudolf Bicek

DOHODA O VINĚ A TRESTU

SROVNÁNÍ ČESKÉ A ŠVÝCARSKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): srpen 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. srpna 2014

.....

Rudolf Bicek

Poděkování

Rád bych poděkoval prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za odborné vedení této diplomové práce, jeho užitečné připomínky a věnovaný čas. Zároveň všem, kteří mě podporovali v mém úsilí a studiu.

Obsah

Úvod..... - 1 -
1 Obecně k institutu dohody o vině a trestu - 4 -
1.1 Vymezení pojmu „ <i>dohoda o vině a trestu</i> “ - 4 -
1.2 Historický exkurs - 6 -
1.2.1 Vznik a počátky institutu dohody o vině a trestu..... - 6 -
1.2.2 Rozmach dohodovacího řízení v 20. století - 9 -
1.2.3 Počátky dohodovacího řízení v evropském kontinentálním právu..... - 10 -
2 Právní úprava dohody o vině a trestu v České republice - 12 -
2.1 Podmínky pro sjednání dohody o vině a trestu - 13 -
2.2 Proces sjednávání dohody o vině a trestu..... - 18 -
2.3 Obsah dohody o vině a trestu..... - 20 -
2.4 Řízení o schválení dohody o vině a trestu - 20 -
2.5 Veřejné zasedání a rozhodnutí o návrhu na schválení dohody o vině a trestu..... - 22 -
2.6 Opravné prostředky - 23 -
2.7 Postavení poškozeného - 24 -
2.8 Další odklony v českém trestním řízení a jejich srovnání s dohodou o vině a trestu..... - 25 -
2.8.1 Podmíněné zastavení trestního stíhání..... - 26 -
2.8.2 Podmíněné odložení podání návrhu na potrestání - 27 -
2.8.3 Narovnání..... - 29 -
2.8.4 Odstoupení od trestního stíhání mladistvého..... - 30 -
2.8.5 Trestní příkaz - 31 -
2.9 Využití institutu dohody o vině a trestu v praxi..... - 33 -
3 Právní úprava „<i>Abgekürztes Verfahren</i>“ ve Švýcarské konfederaci - 35 -
3.1 Podmínky zahájení zkráceného řízení..... - 36 -
3.2 Postup v přípravném řízení („ <i>Vorverfahren</i> “) - 39 -
3.3 Obsah obžaloby („ <i>Anklageschrift</i> “) ve zkráceném řízení..... - 40 -
3.4 Postup soudu v hlavním líčení („ <i>Hauptverhandlung</i> “) - 41 -
3.5 Opravné prostředky - 43 -
3.6 Postavení poškozeného - 44 -
3.7 Zkrácené řízení ve věcech právnických osob - 45 -

3.8 Další odklony ve švýcarském trestním procesu a jejich srovnání se zkráceným řízením - 45 -
3.8.1 Trestní příkaz („Strafbefehlsverfahren“) - 45 -
3.8.2 Přestupkové řízení („Übertretungsverfahren“) - 46 -
3.9 Využití zkráceného řízení v praxi - 47 -
4 Argumenty ve prospěch dohodovacího řízení - 48 -
4.1 Zjednodušení a zhospodárnění trestního řízení - 48 -
4.2 Zvýšení aktivity a důležitosti stran v trestním řízení - 49 -
4.3 Snížení konfliktního rázu trestního řízení a rizika sekundární viktimizace oběti - 50 -
4.4 Shrnutí..... - 50 -
5 Argumenty v neprospěch dohodovacího řízení - 52 -
5.1 Nepřiměřené omezení některých zásad trestního práva procesního - 52 -
5.2 Riziko nepravdivého prohlášení viny - 53 -
5.3 Nerovnost občanů před zákonem..... - 54 -
5.4 Další argumenty v neprospěch dohodovacího řízení - 54 -
5.5 Shrnutí..... - 55 -
Závěr - 57 -
Seznam použitých zkratk - 59 -
Seznam použité literatury - 60 -
PŘÍLOHA Č. 1 (Anonymizovaná podoba dohody o vině a trestu)..... - 65 -
PŘÍLOHA Č. 2 (Anonymizovaná podoba obžaloby ve zkráceném řízení)..... - 69 -
Resumé - 74 -
Summary - 75 -
Klíčová slova / Keywords - 76 -
Název / Title - 76 -

Úvod

V posledních desetiletích se vlivem ekonomicko-politických změn setkáváme s rozsáhlými změnami v oblasti trestního práva hmotného i procesního. Stále častěji se v politických i odborných kruzích objevují slova jako zrychlení, zefektivnění, zhospodárnění a zjednodušení trestního řízení. Nepochybně atraktivní představa rychlého trestního řízení, které navíc šetří finanční prostředky nejen státu, ale i účastníkům řízení je důvodem, proč se do trestního práva procesního zavádějí nové trendy, ze kterých některé představují odklony od standardního trestního řízení. Šíření tohoto fenoménu můžeme sledovat v celé Evropě.

Mezi jeden z těchto trendů, který je zároveň i odklonem¹ od běžného trestního řízení, je možné zařadit i institut dohody o vině a trestu.² Tento alternativní způsob řešení trestních věcí zjednodušeně spočívá v možnosti státního zástupce uzavřít dohodu o vině a trestu s obviněným, pokud obviněný za určitých podmínek přizná spáchání skutku a souhlasí s navrženým trestem. V různých státech mají dohody o vině a trestu různé podoby, ovšem základní princip dohody je všude stejný.

Samotná dohoda sice vždy podléhá schválení soudem, ale před schvalováním soud nevykonává dokazování skutkových a právních závěrů, jenom zjišťuje zákonem uložené podmínky nutné pro její schválení. Právě odstranění podstatné části procesu dokazování, které je časově i finančně nejnáročnější částí trestního řízení, představuje výrazné zjednodušení činnosti soudů, úspory ve veřejných prostředcích, ale i celkové zrychlení řízení, o čem zahraniční literatura hovoří jako o "procesní ekonomii" („*Prozessökonomie*“³ nebo „*judicial economy*“⁴). Na druhé straně je právě to ostře kritizováno a odmítáno.⁵

Zmíněné výhody jsou důvodem, proč se dohoda o vině a trestu rozšířila v druhé polovině 20. století z angloamerického typu právní kultury do kontinentální Evropy. Kromě

¹ Jednotná ani přesná vědecká definice odklonu neexistuje. Pro podmínky v ČR ovšem můžeme zjednodušeně vymezit odklon jako alternativu běžného trestního řízení, což znamená, že průběh trestního řízení se „odchýlí“ od svého standardního průběhu a nedospěje ke svému obvyklému konci. V ČR se mezi odklony řadí: podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání, podmíněné upuštění od podání návrhu na potrestání, odstoupení od trestního stíhání v řízení ve věcech mladistvých a někdy se mezi ně řadí i trestní příkaz.

² Některí autoři ovšem dohodu o vině a trestu mezi odklony neřadí (více k otázce odklonů v podkapitole 2.8).

³ HILDEBRANDT, L. *Gesetzliche Regelung der Verständigung im Strafverfahren*. Peter Lang GmbH, 2010. s. 81. ISBN 978-363-1610-237.

⁴ Pleas Bargains and Judicial Economy. *Findlaw* [online]. [cit. 01-04-2014]. Dostupný z WWW: <<http://criminal.findlaw.com/criminal-procedure/plea-bargains-and-judicial-economy.html>>.

⁵ Srov. např. MUSIL, J. Dohody o vině a trestu jako forma konsenzuálního trestního řízení. *Kriminalistika*. 2008, č. 1, s. 3–6. 1 [cit. 01-04-2014]. Dostupný také z WWW: <<http://www.mvcr.cz/clanek/dohody-o-vine-a-trestu-jako-forma-konsenzualniho-trestniho-rizeni.aspx>>.

Španělska, Itálie a Polska⁶, kde je dohoda o vině a trestu zákonem upravená již déle, se za posledních deset let dostala dohoda do trestních procesních řádů na Slovensku, v Německu⁷ a nově i ve Švýcarsku a v České republice.


[…]


¹⁶³ MUSIL, J. Dohody o vině a trestu jako forma konsenzuálního trestního řízení. *Kriminalistika*. 2008, č. 1, s. 3–6.

Závěr

Záměrem autora této práce bylo přiblížit institut dohod v trestním řízení, a to od jejich nejasných historických počátků, přes započetí jejich pravidelného využívání v 18. století v angloamerickém právu, až po jejich současnou podobu v moderním českém a švýcarském právu. V práci byly podrobně srovnány úpravy v obou zemích, přičemž cílem bylo poukázat na jednotlivé legislativní nedostatky, které by mohly v praxi způsobovat jisté potíže.

Tato práce na jedné straně potvrzuje skutečnost, že od samotného počátku byly dohody v trestním řízení kontroverzní, na straně druhé vyvrací počáteční obavy české i švýcarské veřejnosti, že se po zavedení dohodovacího řízení bude většina trestních věcí řešit dohodou. Statistiky totiž ukazují, že přesto, že každým rokem počet dohod v České republice mírně stoupá, čísla se pořád pohybují pouze v řádech desítek případů ročně a státní zástupci upřednostňují jiné prostředky pro zrychlení trestního řízení. Podobná situace je i ve Švýcarsku. Tam statistické údaje rovněž nenaplnily očekávání, nicméně institut zkráceného řízení se využívá o něco častěji, což jistě souvisí s tím, že ve Švýcarsku je zkrácené řízení přípustné u většího okruhu trestných činů než dohoda o vině a trestu v České republice.

V úvodu si tato práce vytyčila zodpovědět dvě otázky, a to zda dohoda o vině a trestu, resp. zkrácené řízení, má v právním řádě České republiky a Švýcarské konfederace své místo a zda tyto instituty přinesou do trestního práva vyšší míru spravedlnosti. Zatímco první otázka je ryze teoretická, u té druhé je nutno více zvažovat její praktické důsledky.

Nutnou podmínkou při zkoumání vhodnosti ukotvení nějakého právního institutu do konkrétního právního řádu je jeho vnitřní soulad s hlavními právními principy, na kterých je založený daný právní systém. V jádru této práce bylo ukázáno, že jak institut dohody o vině a trestu, tak institut zkráceného řízení jsou v ostrém rozporu se zásadou materiální pravdy, zásadou volného hodnocení důkazů, zásadou vyhledávací či zásadou veřejnosti, ústnosti a bezprostřednosti, které tvoří základnu trestního procesu nejen v České republice nebo Švýcarsku, ale i na celém evropském kontinentu. Dále je institut dohody o vině a trestu a zkráceného řízení v možném rozporu s principem rovnosti před zákonem, který představuje základnu ústavního systému České republiky i Švýcarska. Zavedení institutů dohody o vině a trestu i zkráceného řízení tak bylo nejenom výraznou odchylkou, ale i popřením výše zmíněných zásad a principů. Z tohoto důvodu autor této práce uvádí, že z právně-teoretického hlediska takto koncipována dohoda o vině a trestu v České republice, resp. zkrácené řízení ve Švýcarsku, místo v právním systému nemá.

Otázku zvýšení spravedlnosti je potřebné vnímat v celém kontextu změn, které nastanou. Na základě v práci zmíněných argumentů svědčících v neprospěch dohodovacího řízení (prohlášení viny nevinnou osobou, nižší tresty pro pachatele v případě, že se dohodnou, zvýhodňování majetných pachatelů) se autor domnívá, že prvotní efekt zavedení tohoto institutu je snížení míry spravedlnosti. Z argumentů uvedených v práci logicky vyplývá, že v případech, které by se vyřešily v dohodovacím řízení, může být víc nevinných odsouzených a víc vinných může dostávat nižší tresty než v systému bez možnosti takového dohody.

Na druhé straně je nutné uvést, že druhotným důsledkem zavedení dohodovacího řízení je úspora finančních prostředků. Za předpokladu, že by tyto prostředky zůstaly v justičním systému, zbývá odpovědět na otázku, zda by snížení míry spravedlnosti vyplývající z vynechání dokazování, nepravdivých prohlášení viny a nerovnosti před zákonem ušetřilo tolik prostředků, že po jejich použití na vyšetřování ostatních kauz by se spravedlnost zvýšila. Můžeme také předpokládat, že čím by bylo těchto prostředků více, tím by ceteris paribus neměla být spravedlnost určitě nižší než před zvýšením prostředků, ve většině případů by měla být dokonce vyšší.

To samé platí i v souvislosti s argumentem odbřemenění státních zastupitelství a soudů. Pokud by se čas ušetřený dohodovacím řízením u jednodušších kauz využil na řešení procesně složitějších případů, mělo by to logicky vést ke zvýšení spravedlnosti. Jak však z této práce vyplývá, dohodovací řízení je podle české a švýcarské právní úpravy u jednodušších kauz časově náročnější než jiné instituty, jako např. trestní příkaz nebo v českém právu také zkrácené přípravné řízení, které mají menší formální požadavky než dohoda o vině a trestu, resp. zkrácené řízení. Naproti tomu u složitějších kauz pravděpodobně vynechání řádného dokazování ke zvýšení spravedlnosti nepovede.

Na závěr je namístě i otázka, jestli ke zvýšení spravedlnosti přispívá skutečnost, že i po splnění všech zákonných podmínek může dohodu se státním zástupcem obviněný uzavřít pouze v tom případě, že státní zástupce je ochoten dohodu uzavřít. Státní zástupce totiž rozhoduje o zahájení dohodovacího řízení na základě svého vnitřního přesvědčení. Nezbyvá nám proto nic jiného než doufat, že státní zástupci v České republice a ve Švýcarsku disponují vysokou mírou citu pro spravedlnost.
