Oponentský posudek

na diplomovou práci Rudolfa Bicka

Dohoda o vině a trestu– srovnání české a švýcarské právní úpravy

Dohoda o vině a trestu je jedním z tzv. konsenzuálních forem trestního řízení a zatím

poslední formou odklonu v trestním řízení, která byla do českého trestního řádu přijata.

V tomto směru je diplomová práce napsána na velmi aktuální téma, a to i s přihlédnutím

k probíhající reformě českého trestního práva procesního, která by měla vrcholit přijetím

nového trestního řádu. Institut dohody o vině a trestu přispívá svým dílem k urychlení

trestního řízení, a proto bude jistě předmětem čilé pozornosti sepisovatelů nového trestního

řádu.

Diplomová práce má komparativní charakter s využitím řady cizích pramenů. Tím se její

význam povyšuje, protože předkládá poznatky o cizích právních úpravách, v našem případě o

právní úpravě švýcarské, která se kupodivu příliš neodlišuje od české právní úpravy.

Práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. V prvé kapitole se autorka zabývá podstatou

popisovaného institutu. Druhá kapitola sumarizuje českou právní úpravu, navazuje rozbor a

popis právní úpravy švýcarské. Celou kapitolu čtvrtou autor věnoval rozboru výhod a

nevýhod institutu dohody o vině a trestu. V závěru uvádí autor shrnutí toho, k čemu dospěl, a

formuluje své závěry.

Diplomová práce byla vypracována na podkladě dostatečného počtu odborných pramenů,

s kterými autor vhodně a kreativně pracoval. Dohoda o vině a trestu je novým institutem. Na

prvé zkušenosti a jejich zobecnění se budeme moci ještě počkat. V praxi není tento institut

zatím příliš využíván, jakoby praxe intuitivně cítila, že jde o institut neústrojný s koncepcí

trestního řádu založeného přes všechny výjimky na zásadě oficiality a legality.

Diplomová práce usiluje o výklad platné právní úpravy. V české republice a ve Švýcarsku.

V tomto směru vyjadřuji své uspokojení, protože práce je věcná, jasná, srozumitelná. Autor

pracoval samostatně, kriticky neopisuje jen mechanicky to, co se dočetl. Úroveň běžné

diplomové práce je v tomto případě překročena již proto, že autor pracoval s cizími prameny a

zabýval se cizí právní úpravou.

V závěru autor uvádí, že státní zástupce rozhoduje o zahájení dohodovacího řízení na

základě svého vnitřního přesvědčení. Nezbývá nám proto nic jiného než doufat, že státní

zástupci v České republice a ve Švýcarsku disponují vysokou mírou citu pro spravedlnost )str.

58 dole). Oponentka má o míře citu státních zástupců pro spravedlnost svoji představu, ale

souhlasí s tím, že nezbývá než doufat.

Práce je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Otázka: Postavení poškozeného v řízení o sjednávání dohody o vině a trestu.

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze 24. 9. 2014 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,

oponent